
Tisková konference, 21. 2. 2025

Dostupné automobily 
a pracovní místa

Budíček pro Evropu!

Co děláme a co uděláme



Bojujeme za konkurenceschopnost 
a pracovní místa

• Jednání a jasné kroky místo povykování

• Prosinec 2024 – Česká republika (s Itálií a dalšími zeměmi) 
představila návrh na změnu sankcí pro automobilky – výpočet za 
pětileté období

• Řada neformálních jednání – podpora Francie a Německa

• Ursula von der Leyen svolává / zahájila strategický dialog



Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa

• Aktivně reagujeme na průběžné zprávy ze strategického dialogu, jsme v kontaktu 
s Evropskou komisí na úrovni komisařů i předsedkyně EK

• Rozšiřujeme “alianci na obranu konkurenceschopnosti”

• Jsme v kontaktu s automobilkami 
a jejich asociacemi (dodavatelský řetězec)

• Na Evropské radě předložíme jasné požadavky



Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa

• Co chceme prosadit:

• Zásadně větší volnost v plnění emisních cílů - prostě ubrat plyn

• Skutečnou technologickou neutralitu – otevřený prostor 
pro různá technologická řešení

• ”Vývoj netlačí regulace, ale konkurence, odpovědnost, požadavky 
spotřebitelů a trhu a především kreativita, výzkum a inovace.”

• Evropské dotace jen do budování infrastruktury a pro podporu inovací

• Zapojení zástupců českých automobilek do jednání o budoucnosti

• Moderní a pružný legislativní rámec pro technologické novinky 
a zejména využití AI a autonomních systémů řízení

• Zrušení zákazu spalováků po roce 2035



Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa

• Čemu chceme zabránit:

• Hloupým nápadům, které ve skutečnosti nic neřeší

• Povinné kvóty pro firmy na nákup bezemisních vozidel

• Dotace na nákup bezemisních vozidel

Hrozí další deformace trhu

Dotace uměle drží ceny vysoko

Dotační válka mezi zeměmi a další destruktivní zásah 
do jednotného trhu

• Sociální leasing na elektrická vozidla



Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa



Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa

• Co podporujeme – středně a dlouhodobá strategie:

• Surovinová bezpečnost Evropy

Uvolnění a využívání zdrojů nerostných materiálu v EU

• Energetická bezpečnost Evropy

Systémové kroky pro zlevnění energií

• Omezení byrokracie

25% je málo, chceme prostě víc a chceme konkrétní 
návrhy, co se zruší a chceme to rychle – v základních 
předpisech i technických normách



Co to přesně znamená:

• Navrhovali jsme zrušení pokut, ale přijatelný kompromis 
je zavést pětiletý průměrný referenční rámec na trh v letech 
2025 – 2029 pro kontrolu 15% snížení emisí.

• Navrhovaný referenční rámec:

• Umožňuje výrobcům prokazovat shodu na víceleté bázi, 
nikoli ročně.

• Neovlivňuje celkový počet elektromobilů, které by v EU 
mohly být uvedeny v 2025-2029.



Co to přesně znamená:

• Skutečná technologická neutralita otevírá dveře všem dalším 
technologickým řešením

• Místo přepjatého tlaku na rozšíření elektromobilů prostor pro 
další možné alternativy a jejich ověřování

• Moderní biopaliva

• Syntetická paliva

• Vodík a přímé spalování vodíků

• Superhybridy



Potřebujeme vytvářet koalice, ne být v izolaci

• Zájmy prosazujeme vytvářením aliancí, jako v případě 
úpravy normy Euro 7 – a to na všech úrovních

• Vytvoření “aliance na obranu konkurenceschopnosti” – 
Itálie, Rumunsko, Bulharsko, Polsko, Slovensko, Rakousko a 
ČR

• Budeme usilovat o připojení Německa a Francie a dalších 
států

• Posílíme kroky na úrovni Evropského parlamentu



Evropský parlament – co chceme

• Návrh ECR

• Urgentní řešení otázky pokut

• Revize nařízení o emisích CO2 již v roce 2025

• Zrušení zákazu spalovacích motorů v roce 2035

• Pohlídat rozumné nastavení běžící a očekávané legislativy

+ související legislativní a nelegislativní návrhy



Evropský parlament – co pro to děláme

• V říjnu 2024 jsme odeslali předsedkyni EK dopis o kritické situaci 
automobilového průmyslu

• Máme připravený návrh rezoluce v paragrafovém znění

Chceme ho prosadit na nejbližším jednání pléna EP – březen/duben

• Jednáme s dalšími partnery v EP



Tisková konference, 21. 2. 2025

Dostupné automobily 
a pracovní místa

Budíček pro Evropu!

Co děláme a co uděláme


	Snímek 1: Dostupné automobily  a pracovní místa
	Snímek 2: Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa
	Snímek 3: Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa
	Snímek 4: Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa
	Snímek 5: Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa
	Snímek 6: Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa
	Snímek 7: Bojujeme za konkurenceschopnost a pracovní místa
	Snímek 8: Co to přesně znamená:
	Snímek 9: Co to přesně znamená:
	Snímek 10: Potřebujeme vytvářet koalice, ne být v izolaci
	Snímek 11: Evropský parlament – co chceme
	Snímek 12: Evropský parlament – co pro to děláme
	Snímek 13: Dostupné automobily  a pracovní místa

